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Anotace:

Diplomová práce analyzuje koncept rané poetiky Jana Erika Volda z let 1965-1970.
Na kontrastu jednotlivých sbírek ukazuje, jak se lyrická báseň proměňuje v poetický text, sleduje
vývoj (lyrického) subjektu a způsob zacházení s prostředky estetického účinku. Charakteristické
rysy Voldovy poetiky zasazuje do širšího dobového kontextu (tradiční lyrická tvorba, absurdismus,
zenový buddhismus aj.).

/The thesis analyses the concept of Jan Erik Vold’s early aesthetics as performed during the five-
year-period between 1965 and 1970. Through a multiple confrontation of Vold's books, it unveils
the transformation of a lyrical poem into a poetic text and comments on the changes of both the
lyrical subject and the employed aesthetic means. The features of Vold’s early aesthetics are
presented as a part of the overall cultural context of the 1960s (traditional lyrical production,
inspiration by absurdism, Zen Buddhism etc./

Klíčová slova:

Jan Erik Vold – postojový relativismus – lyrika – lyrická struktura – básnický text – lyrický subjekt
– textový subjekt – básnický obraz – symbol – metafora – figura – experimentální poezie –
absurdismus – nepřenesený význam – narace – ironie – epika – zen – nic

/Jan Erik Vold – attitude relativism – lyrics – lyrical structure – poetic text – lyrical subject –
textual subject – image – symbol – metaphor – figure – concrete poetry – absurdity –
non-figurative meaning – narration – irony – epic – Zen – nothing/

Ilustrace na titulní straně: Per Kleiva, Egget (1968)
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1. Úvod

Statt der Vorstellung einer Nationalpoesie hat sich die Vorstellung einer progressiven
Poesie entwickelt, an die Stelle des Mystikers und metaphysischen Schwadroneurs ist
der atheistische, also der rationale und methodische Autor getreten, dessen Augenmerk
der Sprache, der Materialien gilt, derer er bei der Verfertigung seiner Reihen und
Strukturen bedarf, die er methodisch handhabt.

Max Bense/ Reinhard Döhl, 1964

Básník Jan Erik Vold je bezpochyby jedním z nejvýraznějších zástupců literární generace,

která v druhé polovině šedesátých let přinesla do norské literatury nové impulsy i výrazné oživení.

Snaha vybočit z rámce čistě národní literatury a srovnat krok se světem je přímo úměrná

energickému úsilí, s nímž autoři z okruhu kolem časopisu Profil (vedle Volda také Dag Solstad,

Einar Økland, Espen Haavardsholm, Paal-Helge Haugen ad.) hledali nové způsoby literárního

vyjádření. Voldův příspěvek je jedním z nejoriginálnějších a nejkoncepčnějších a zaslouží

ve zvoleném období (1965-1970) pozornost jako celek. K Voldovi existuje poměrně obsáhlá

sekundární literatura, k dispozici je i několik bilančních studií, žádná práce se však nevěnuje

zevrubně tomuto období, kdy se ustavují základní rysy autorovy poetiky. Ta se od začátku

prezentuje jako svébytné mnohohlasí a tím se odlišuje od většiny norské lyriky své doby.

Na jakých zákonitostech staví Voldův literární jazyk? Odkud se bere jeho nesamozřejmá

jednoduchost? Co stojí v základu autorovy literární estetiky? Jaké jsou prostředky účinku

na Voldova čtenáře? Jak působí? V čem spočívá kouzlo odlišnosti voldovské poetiky? To jsou

otázky, které jsem si kladl na začátku svého soustředění na ranou Voldovu tvorbu a na které se

v diplomové práci pokouším najít odpověď.

Pevnou koncepcí svého raného díla se Jan Erik Vold blíží pojetí nového literárního autora,

jak ho v roce 1964 popisují Bense & Döhl – jako ateistického, racionálního a metodického člověka,

pro nějž je jazyk především materiálem k stavbě. Všechny sbírky Voldova raného období

představují jeden sedmičlenný literární projekt. Autor sám to potvrdil v rozhovoru pro časopis

Poesi: „Det var planlagt fra starten av, skulle bli sju diktsamlinger på kort tid“ (Poesi 2/1984: 134).

Sbírky se ovšem výrazně liší – podoba každé z nich je velmi racionálně komponovaná a každá nese

vlastní „poetický diskurz“, v němž se snoubí specifický přístup k jazykovému materiálu i různé

textové (lyrické) subjekty. Odkazuje také k odlišným kontextům. Tato rozmanitost je jedním

z průvodních znaků autorova díla a je potřeba na ni upozornit hned v úvodu. Pluralita přístupů

k literárnímu jazyku klade přísné nároky na přesnou diferenciaci literárního projevu. Proto panuje

obecná shoda, že Vold koncipuje každou sbírku jako „projekt“ (Lombnæs 2000b: 41) a spíše než

příležitostné básně píše rovnou básnické sbírky (Wærp 2001).
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 Tato různorodost v sobě nese logický důsledek, který se nabízí jako metoda, jak k tomuto

období přistoupit. Podstatnou roli hraje prostý fakt, že autor publikoval sbírky postupně. Jestliže

platí, že každá z nich přináší vlastní poetický diskurz, kterým se odlišuje od sbírky předchozí, lze

celek raného projektu pozorovat chronologicky a rozdělit jej do tří dvojic. Každou z dvojic je

možné analyzovat díky protikladům mezi oběma sbírkami a na základě toho je i srovnávat. Proto

se po úvodní teoretické části v rozboru zaměřím na lyrickou sbírku mellom speil og speil (1965)

ve srovnání s antilyrickým experimentem blikket (1966), absurdistickou kontrastní dvojici HEKT

(1966) a fra rom til rom SAD & CRAZY (1967) a na protikladnou verzi skutečnosti ve sbírkách Mor

Godhjertas glade versjon. Ja (1968) a kykelipi (1969). Zbývající sedmá sbírka spor, snø (1970) pak

představuje vyústění celého raného projektu a zároveň protiváhu ke všem předchozím sbírkám.

K tomuto uspořádání mě přivádí jeden ze základních rysů celého autorova literárního přístupu

ke skutečnosti. Protiklady u Volda totiž neznamenají nenapravitelnou rozpornost, nýbrž dvě strany

jedné mince. Autor se pokouší skutečnost ukázat jako vyváženou – souhlasné protiklady jsou

v různých podobách přítomny v každé ze sbírek. Když Vold v roce 2000 vydal jako určitou bilanci

výbor ze svého dosavadního díla, nikoli náhodou nesla knížka název I Vektens tegn.
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2. Ideové východisko: Hans-Jørgen Nielsen a „attituderelativisme“

Klíč k tomuto vícehlasému rozvržení a zároveň odpověď na otázku, proč je autorský

přístup k literární produkci právě takový a nikoli soustředěný na jeden víceméně stabilní literární

projev, se nalézá v esejistice básníka a kritika Hans-Jørgena Nielsena. Kniha jeho esejů z let 1963-

1968 ’Nielsen’ og den hvide verden přináší velmi důležité vysvětlení, jak lze tehdejší současné a mladé

umění vnímat. Nielsen svůj koncept zastřešuje pojmem „attituderelativisme“, česky tedy

„postojový relativismus“ (Humpál 2006: 250). Ponecháme-li stranou pochybnost, do jaké míry byl

postojový relativismus relevantní na všech úrovních umělecké praxe, či je-li platný pouze

pro uměleckou atmosféru ve Skandinávii kolem poloviny šedesátých let, zdá se, že pro pochopení

raného Voldova díla je to hledisko zásadní.1 Vzhledem k důležitosti „attituderelativisme“ bude

užitečné, když šířeji vysvětlím některá tvrzení, která Nielsen předkládá. Pro přehlednost je rozdělím

do čtyř různých skupin tak, aby tvořily ucelený obraz Nielsenova pojetí každého z tematických

okruhů: subjekt, subjekt a hra, subjekt a vztah ke skutečnosti, důsledky pro literaturu. Bylo by

samozřejmě možné seřadit jednotlivé argumenty i v jiné posloupnosti, všechny jsou ovšem

ve vzájemně blízkém vztahu a provázanost jednoho s druhým svědčí nejen o dobré myšlenkové

stavbě Nielsenových esejů, ale i o pevnosti Nielsenova modelu vztahu člověka k sobě samému

a ke skutečnosti.

2.1. Subjekt

1) Subjektet begynner at opløse seg. Men samtidig fastholder man den individualistiske
model af dette subjekt som en monade. […] Og denne spænding resulterer i den særlige
modernistiske modell, som er en modifikation af individualismens. Mennesket opfattes
af modernismen som splittet, fremmed, disharmonisk, og kunsten bliver et
erkendelsesmiddel til overvindelse af denne situation. (s. 9)

2) ‚Jeg‛ er det, ‚jeg‛ gør mig til i relation til andre. Og eftersom jeg har […] mange

[…]


a čtenáře přibližují, neboť jakýkoli jev pojmenovaný v básni vidí oba aktéři velmi podobně.

Důraz na denotát má v obecnější rovině za následek, že se text lyrické básně stává básnickým textem.

Nadále přítomný veršový přesah ovšem dokazuje, že hranici mezi poezií a prózou Voldovy texty

nepřekračují.

Autorovy básnické texty směřují k lyricko-epické poetice. Na srovnání Voldova debutu

a Mehrenovy sbírky Hildring i speil (1961) jsem ilustroval přítomnost slovníku pozdního

symbolického modernismu, včetně jeho konotací, a lyrickou strukturu, jež v dané době dominuje

básnické tvorbě. Počínaje její úplnou negací v podobě experimentu blikket se čím dál zřetelněji

projevoval odklon od této základní struktury lyrické produkce. Stopou lyriky zůstává u Volda

i nadále žánr básně, který je neodmyslitelně spojován s tímto literárním druhem a je přítomen

v pozadí čtenářské recepce Voldových textů. Pro epickou složku se s postupem práce objevila

celá řada důkazů. Jednak je to už zmiňovaný důraz na denotát, dále pak skrytá narativní struktura

(od debutu mellom speil og speil), častá přítomnost ironie (nejzřetelněji v kykelipi) a také
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vypravěčských technik (v Mor Godhjertas glade versjon. Ja a fra rom til rom SAD & CRAZY). S tím se

pojí i to, co jsem nazval „divadelní obrat“. Ten jednak souvisí s celkovou „aperspektivní“

koncepcí o mnoha různých subjektech (rolích), jednak se projevuje přímo v jednotlivých textech.

Čtenáři je umožněno některé role subjektů odmítat a neztotožňovat se s nimi, což je důsledek

zcizovacího efektu, který ovšem tradičně bývá spojován především s epickým a absurdním

divadlem a nikoli s básnickou tvorbou.

Tato voldovská adaptace zcizovacího efektu opět souvisí se základní proměnou

básnického textu, kterou způsobuje důraz na denotát. Tím, že ze syntagmatické roviny mizí

přenesený význam, dochází k jeho posunu na úroveň celého textu. Podstatná je až celková situace

(tak jako v absurdním dramatu) a text se stává sám metaforou.

V tomto ohledu se zračí i jistá podobnost s prózou, čehož si je Vold vědom a musí se

vůči ní metaliterárně vymezit („Prosa er linje, poesi er punkt.“, kykelipi 98). Literárním

prostředkem, který logika Voldovy poetiky dovoluje, zůstává ironie, jež je stavebním principem

předposlední sbírky kykelipi, a především básnický obraz. S ním autor nakládá vědomě a ve sbírce

spor, snø se stává formálním završením poetiky celého raného projektu.

Vedle metafory se raná voldovská poetika neobejde ani bez symboliky. To se projevilo

ve zvýznamňování motivů barev. V nejprůkaznější podobě se barevná symbolika prezentuje

ve sbírce fra rom til rom SAD & CRAZY, kterou lze proto použít jako klíč k ostatním. Druhou,

méně obsáhlou množinu symbolů představují čísla figurující v kompozici některých sbírek,

především čtyřka a osmička. Zastupují Voldův čtverhranný symbolický prostor a často se

opakující symbol kruhu. Při zpětném pohledu se zdá, že v autorově projektu také existuje

symbolická vnitřní posloupnost vedoucí od abstrakce pouhých slov (mellom speil og speil) přes

matematické vymezení prostoru literární hry (blikket) až k barvité, fyzikální tvářnosti světa

(od sbírky HEKT). Symbolická vrstva Voldových textů je v jednom ohledu poněkud překvapivá

– je totiž výrazně subjektivní (například Voldův symbol kruhu nikoli náhodou odkazuje

k zenovému buddhismu, jímž se nejzřetelněji inspiruje spor, snø). Jako jeden z nejvýznamnějších

zástupců generace Profilu tak Vold paradoxně zpochybňuje její programové odmítnutí

symbolismu. Cílem mé práce nebylo odhalovat motivaci této Voldovy volby, nýbrž ukázat, že

v rané autorově tvorbě zaručuje právě tato symbolika koherenci a komplexitu celého projektu.

Už v úvodu padla zmínka o tom, že Vold měl v úmyslu sedmi sbírkami uskutečnit jediný

literární projekt – demonstraci poetiky záměrně pluralitní. Jednotná koncepce nedovoluje vývoj

Voldovy rané poetiky vylíčit pouze jako příběh o sedmi překvapivých zvratech. V průběhu práce

se jasně ukázalo, že se tento vývoj odehrává především v tříbení básnického výrazu.
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Summary:

The Development of Jan Erik Vold’s Esthetics from 1965 to 1970

The thesis deals with Jan Erik Vold’s early work from the perspective
of „attituderelativisme“ represented in Scandinavia by the Danish poet and essayist Hans-Jørgen
Nielsen.

All the 7 Vold’s books from this period are treated not only chronologically but rather
cyclically – as three plus one contradictory pairs. The lyrical début mellom speil og speil (1965) is
confronted with the experimental book blikket (1966). The thesis observes the different ways
of inspiration of the absurd in HEKT (1966) and in fra rom til rom SAD & CRAZY (1967)
and analyses the monistic double-project: Mor Godhjertas glade versjon. Ja (1968) in comparison with
kykelipi (1969). The last book, spor, snø from 1970, introduces a final perspective (being in contrast
to all the other books) inspired by Zen Buddhism and the literary form of haiku poems.

The structure of „consentient antithesis“ in Vold’s literary concept shows how the lyrical
structure is modified into the structure of a poetic text; how the lyrical subject changes; how
the traditional metaphors and symbols are dissolved and the poem becomes metaphorical as
a whole. The thesis indicates that this is caused by an emphasized use of non-figurative poetic
expression instead of the traditional figurative meaning.