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Diplomandovým úkolem bylo analyzovat rané dílo jednoho z nejvýznamnějších
současných norských básníků Jana Erika Volda a popsat vývoj jeho poetiky v letech od jeho
knižního debutu až po sbírku spor, sne (1970). Vedle tematického a formálního rozboru mělo
být součástí práce rovněž vysvětlení, z jakých literárních a kulturních zdrojů čerpala Voldova
poetika v dané době inspiraci. Práce má dvě hlavní části. V kapitolách 2 a 3 diplomand
objasňuje svůj přístup k dané problematice a v kapitolách 4-7 analyzuje jednotlivé Voldovy
sbírky a vzájemné vztahy mezi nimi.

Autor se svého úkolu zhostil výborně. Práce je důkladně promyšlena a většina textu
velmi dobře formulována (i když občas přece jen zbytečně složitě či příliš abstraktně). Je také
třeba vyzdvihnout, že diplomand má nejen detailně načtenou primární literaturu, ale že také
nastudoval značné množství literatury sekundární. Z velké části lze práci považovat za
vskutku originální počin, a to jak z hlediska objevných analýz jednotlivých Voldových děl,
tak z hlediska vývodů v rovině literárněteoretické (srov. mimo jiné způsob, jakým diplomand
domýšlí některé teoretické aspekty rozlišování mezi epikou, lyrikou a dramatem, jako např. v
oddílu 5.2.2).

Úvod práce je možná až příliš stručný. Pro potenciálního čtenáře, který není detailně
obeznámen s norskou literaturou, by například neškodilo objasnit samotný výběr daného
primárního materiálu, tedy proč horní hranici tvoří rok 1970, respektive sbírka spor, sn@.
Diplomand sice vysvětlení zčásti podává, když zmiňuje, že sám Vold zamýšlel svých prvních
sedm sbírek jako jistý celek, nicméně odborný pohled na určitou část díla jako na určitý celek
by se neměl opírat pouze o básníkův výrok, bylo by dobré hned na začátku uvést i další
důvody. Konkrétně mám na mysli především to, že chybí objasnění, v jakém smyslu
představuje sbírka spor, sn@ předěl ve Voldově díle vzhledem k tomu, jaké sbírky přicházejí
po ní.

V kapitole 2 zasazuje diplomand autorovu ranou tvorbu do dobového kulturního a
literárního kontextu, zejména ji spojuje s myšlenkami takzvaného "attituderelativisme"
(postojový relativismus), které razil dánský literát Hans-J0fgen Nielsen. Buddeus ukazuje, že
Voldova snaha o rozbití tradičního básnického subjektu se snoubí s názory jeho dánského
kolegy. Spojení s Nielsenem je rozhodně velmi smysluplné a pro diplomandovu metodologii
produktivní, nicméně jako ilustrace dobového ideového kontextu poněkud jednostranné. O
souvislostech mezi Voldovým experimentem a soudobými kulturními impulsy by se jistě dalo
říci více Uakkoli jsou v kapitole zmíněni i např. Camus a Beckett). Například je překvapující,
že diplomand v kapitole 2 nezmiňuje norského spisovatele Daga Solstada, který problematiku
lidského a literárního subjektu zhruba ve stejné době viděl podobně jako Nielsen.

Kapitola 3 nabízí definice pojmů jako lyrická struktura, lyrický subjekt a lyrický text.
Tyto termíny jsou pro pochopení zbývající části diplomové práce klíčové, protože diplomand
dochází k poznatku, že Voldovo rané dílo se od lyrické struktury odklání (výjimku tvoří snad
jen debutová sbírka, ale už i v ní - jak diplomand přesvědčivě demonstruje v oddílu 4.1.3. na
srovnání této sbírky se sbírkou dalšího významného norského básníka Steina Mehrena - se
Vold snažil od tradičního, antropomorfního básnického subjektu a jemu odpovídající
metaforiky oprostit) a "směřuj [e] k lyricko-epické poetice" (108). Buddeus vychází
z předpokladu, že básnický text není automaticky totéž, co text lyrický, a postupně to v práci
teoreticky i prakticky dokládá. Ukazuje se, že v některých případech básnických textů je
skutečně lépe nepoužívat termín "lyrický subjekt", ale spíše "básnický subjekt", či dokonce

"textový subjekt", přičemž Voldova básnická praxe se nevyhýbá ani básnictví, v němž je
patrná snaha o eliminaci výpovědního subjektu vůbec. Diplomand ve své práci postupně
dokazuje, že Voldovo rané dílo se namísto lyrična často blíží spíše pólu epickému, potažmo
dramatickému (Buddeus navrhuje, že bychom v případě Voldova básnického novátorství
mohli hovořit i o "dramatickém obratu" v poezii - viz s. 54).

Konkrétní analýzy Voldových sbírek v kapitolách 4-7 jednak ilustrují právě řečené,
jednak přesvědčivě ukazují, že Vold ve své rané tvorbě dekonstruuje ideu tradičního

básnického subjektu. Kapitoly 4-7 tedy potvrzují diplomandův předpoklad, že v duchu
dobových teorií subjektu, jejichž výrazným projevem je právě Nielsenův "postojový
relativismus", je prvních sedm autorových sbírek komponováno jako soubor sedmi různých
poetik. Představa, že celistvý lidský subjekt je pouhá iluze, že namísto toho člověk jen střídá
určité role, se do Voldova literárního díla promítá tak, že jeho básnické sbírky jsou psány jako
diskurzy různých, "umělých" subjektů nekorespondujících s konvenční představou

jednolitého implicitního autora.

Práci vřele doporučuji k obhajobě.
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